cium¹⁾ nominare permittitur, ut C. ubi in rem actio, l. II²⁾ (C. III. 19. 2).

Venit autem in hanc actionem rei ipsius restitutio, sed et omnis causa³⁾ et accessio, praesertim post litem contestatam⁴⁾, ut ff. eod. l. Julianus⁵⁾ et l. praeterea (D. VI. 1. 17, 20). Ante litem vero contestatam nomine⁶⁾ rei deterioris factae⁷⁾ malae fidei possessor tenetur et iudicis solertia cohercebatur⁸⁾, in hac actione remissa Aquilia⁹⁾, prout actor¹⁰⁾ maluerit, ut ff. eod. l. non solum et l. quod si (D. VI. 1. 13, 14). Bonae fidei autem possessor, etiam si¹¹⁾ rem petitam neglexerit deterioremve sine dolo tamen¹²⁾ reddiderit¹³⁾, nulli querelae subiectus est ante¹⁴⁾ petitionem, postea vero et ipse praedo est, ut ff. de petitione hereditatis, l. quid si¹⁵⁾ (D. V. 3. 31 § 3). Habetur¹⁶⁾ ergo in hac¹⁷⁾ actione secundum ea, quae dicta sunt, ratio dampnorum¹⁸⁾ perceptorum, sed et inpendiorum¹⁹⁾. Ecce enim si bonae fidei possessor aedificium fecerit²⁰⁾ vel refecerit, ei consulitur²¹⁾ per retentionem sive doli mali²²⁾ exceptionem, non tamen²³⁾ quantum inpensum est, sed²⁴⁾ in quantum res melior facta est. Hoc tamen ita, si petitor dives fuerat²⁵⁾ eademque facturus vel si²⁶⁾ pauper illico²⁷⁾ erat²⁸⁾ distracturus, ut ff. eod. l. in fundo²⁹⁾ (D. VI. 1. 38), et non per actionem, ut ff. de exceptione doli mali, l. Paulus³⁰⁾ (respondit) eum qui³¹⁾ (D. XLIV. 4. 14). Nec enim³²⁾, quod³³⁾ ab aliquibus iactatur, actionem negotiorum gestorum debere competere ad instar praedonis, qui accessit³⁴⁾ ad aliena negotia sui lucri causa, quicquam attinet³⁵⁾, siquidem³⁶⁾ praedo, etsi suo commodo³⁷⁾ studeat, tamen alienum negotium se gerere non ignorat, ut ff. de negotiis gestis, l. si pupilli³⁸⁾

1) Ed. et Pescatore in iudicio. 2) S. seq. in marg. rubr. *Quid veniat in rei vindicatione.* — Va. seq. in marg. *Quid veniat in rerum vindicatione. Rubr.* — L. *Quid veniat in hac actione.* 3) S. om. causa. 4) L. *litis contestationem.* 5) Ed. seq. § *item Julia(nus)* (§ 1). 6) Va. *nomine vero.* — Ed. *ante litem contestatam non. Nomine etc.* 7) P. *nomine deteriorationis.* 8) Va. *cohercentur.* 9) L. seq. *ut etiam hac actione omissa Aquilia conveniatur.* 10) S. *auctor.* 11) C₁. Ed. *etsi.* 12) C₁. P. *dolo malo.* — C₁. om. *tamen.* 13) S. *redditur.* — C₂. *redderit.* 14) C₂. *aut.* — S. *autem.* 15) Sic S. — L. P. Va. Ed. *quod si;* corr. l. *si qui. l.* § *sicut autem.* 16) C₂. *Habebitur.* 17) S. om. *hac.* 18) L. seq. *et.* 19) L. *impensarum.* 20) P. om. *fecerit.* 21) P. *ei solvitur.* 22) P. om. *mali.* — S. seq. *per.* 23) P. om. *tamen.* 24) Va. *hoc est.* 25) L. *fuerit.* 26) Ed. *etsi.* 27) C₂. *illiquo.* 28) L. om. *erat.* 29) C₂. *alleg. corr.* 30) C₁. L. om. *Paulus.* 31) P. S. *eum quod.* — Va. *eum quem.* — Ed. et Pescatore: *cum vir* (ibid. l. 10). 32) Ed. om. *enim.* 33) C₁. L. *qui.* 34) C₂. P. S. *accesserit.* — L. *quia accesserit.* 35) Ed. *quaecunque gerit.* 36) L. *quia si quis.* 37) C₁. *quomodo.* 38) Ed. seq. § *sed et si quis* (§ 5); corr. l. *item si, § sed et si quis* (D. III. 5. 5 § 5).

(D. III. 5. 5 § 2). Malae fidei autem possessori¹⁾, sive quid ex novo fecerit sive refecerit, nec actionis nec exceptionis remedium²⁾ tribuitur³⁾. Sane ubi refecerit, mos⁴⁾ ei geritur in tollendis talibus inpendiis, id est⁵⁾ in voluptuariis⁶⁾, ut. C. eod. l. domum (C. III. 32. 5). Si vero ex novo malae fidei possessor⁷⁾ aedificaverit, nec⁸⁾ abradere poterit, quippe tam materiam quam operam donasse⁹⁾ creditur¹⁰⁾, ut C. eod. l. II (C. III. 32. 2) et ff. eod. l. in fundo (D. VI. 1. 38). Eo tamen¹¹⁾ salvo, quia si¹²⁾ bonae fidei¹³⁾ emptor¹⁴⁾ areae¹⁵⁾ fuerim¹⁶⁾ inque ea¹⁷⁾ aedificaverim¹⁸⁾ eo¹⁹⁾ tempore, quo iam alienam conpererim²⁰⁾, etsi mihi non prosit exceptio, sine²¹⁾ dispendio²²⁾ tamen domini areae²³⁾ aedificium, quod posui²⁴⁾, tollere poterit, ut ff. eod. l. Julianus²⁴⁾ (D. VI. 1. 37). Illud tamen non inargute²⁵⁾ distinguere potest²⁶⁾, quod sumptus in praedium factus²⁷⁾, quod alienum esse apparuit²⁸⁾, a bonae fidei possessore per retentionem servatur²⁹⁾, a malae³⁰⁾ fidei vero³¹⁾ nullo modo, id est nec actione nec officio³²⁾ nec exceptione, nisi necessario in rem factam inpendit, non si rem ex novo fecerit; quippe longe aliud est facere quam reficere, ut ff. de itinere actuque privato, l. unde³³⁾ (D. XLIII. 19. 3). In utilibus vero³⁴⁾ sumptibus et voluptuariis³⁵⁾ nulla ratione iuvatur³⁶⁾, nisi quia³⁷⁾ abradere permittitur, ut C. eod. l. domum (C. III. 32. 5) et ff. eod. sumptus (D. VI. 1. 48), nisi forte dominus tantum dare paratus³⁸⁾ esset, quantum his³⁹⁾ ablatis possessor habiturus foret, nichil laturus, nisi⁴⁰⁾ quod officeret⁴¹⁾. Nec enim maliis⁴²⁾ indulgendum est, ut ff. eod. l. in fundo (D. VI. 1. 38). Sin autem mala fide⁴³⁾ aedificaverit, sicut et iam dictum est, omni⁴⁴⁾ carebit⁴⁵⁾ auxilio, quia nec aget nec excipiet nec iudi-

1) S. *possessor.* 2) P. seq. *ei.* 3) L. *tribuerit.* 4) C₂. *mos.* — S. om. *mos.* — Ed. *Mos enim;* om. *Sane ubi refecerit.* 5) C₂. S. *idem.* — L. *non.* 6) C₁. P. *voluptariis.* — Ed. *voluntariis.* — Va. *voluptariis.* 7) S. om. *possessor.* 8) V. *nisi.* 9) L. *dedisse.* 10) S. *traditur.* 11) P. *tantum.* — S. *Et tamen.* 12) S. *quasi.* 13) Va. *bona fide.* 14) L. seq. *vel possessor.* 15) L. *a re.* 16) L. *fuerit.* — S. *fuerint.* 17) S. text. corr. — Va. *in qua.* 18) L. *aedificaverit.* 19) C₁. *eo tamen.* 20) S. *aliena conperim.* — P. *aliena conpereritur.* 21) L. S. *sive.* — C₂. Va. *si non.* 22) L. *dispensatio.* 23) P. *deposui.* 24) C₁. l. *si in.* — P. *in fundo Jul.* 25) L. *incongrue.* 26) C₂. *distinguitur post.* 27) P. *factos.* 28) C₁. C₂. L. P. *apparuerit.* 29) P. *servantur.* 30) C₁. *annale.* 31) C₂. Va. om. *vero.* 32) Ed. *iudicis officio.* 33) Corr. *inde;* Ed. seq. § *reficere* (§ 15). 34) P. om. *vero.* — S. *non.* 35) C₁. *voluptariis.* — P. *voluptariibus.* 36) C₂. *iuvabitur.* — S. om. *iuvatur.* 37) S. *quod.* 38) S. *peraratus.* 39) Ed. *üs.* 40) P. om. *nisi.* 41) Ed. *ut officiat.* 42) S. *malitia.* 43) L. *m. f. p.* (malae fidei possessor). 44) Va. *omnino.* 45) S. *carebis.*

cis officio ei subvenietur¹⁾, sed nec tollere, nisi²⁾ in casu praedicto, conceditur³⁾.

Fructuum⁴⁾ quoque in rei vindicatione⁵⁾ ratio⁶⁾ habetur, differenter tamen⁷⁾ et varie propter varietatem possessorum⁸⁾. Si quidem⁹⁾ possessorum¹⁰⁾ alii¹¹⁾ sunt bonae fidei, alii malae fidei¹²⁾; alii cum titulo, alii sine titulo; alii faciunt fructus suos, alii non. Fructuum quoque¹³⁾ alii sunt percepti, alii non¹⁴⁾. Perceptorum alii sunt extantes, alii consumpti, alii naturales, alii industriales¹⁵⁾. Non¹⁶⁾ perceptorum alii sunt¹⁷⁾ tales, quos malae fidei¹⁸⁾ possessor percipere potuisset, si non neglexisset; alii sunt tales, quos vetus¹⁹⁾ possessor, id est petitor, percepisset, si ei possidere licuisset. Et certe bonae fidei possessor, sive cum titulo sive sine titulo, fructus suos facit, quos²⁰⁾ tamen sua opera perceperit²¹⁾, nempe naturales ad dominum soli²²⁾ pertinent, ut Inst. de rerum divisione, § si quis a non domino²³⁾ (J. II. 1, § 35) et ff. de usuris, l. fructus (D. XXII. 1. 45). Quod enim in ff.²⁴⁾ de acquirendo rerum dominio, l. bonae fidei (D. XLI. 1. 48) dicitur, bonae fidei emptorem²⁵⁾ omnes fructus suos facere, intelligi debet: ex sua opera alteriusve²⁶⁾ possessionis²⁷⁾ nomine praestita provenientes. Hos autem fructus suos factos bonae fidei possessor victus²⁸⁾ restituere cogitur, si tamen extent²⁹⁾, ut ff. eod. l. Julianus et l. et ex³⁰⁾ (D. VI. 1. 17, 35) et C. eod. l. certum (C. III. 32. 22) et Inst. de iudicis officio, § et si in rem³¹⁾ (J. IV. 17, § 2) et de rerum divisione, § si quis a non domino³²⁾ (J. II. 1, § 35). Consumptos autem fructus bonae fidei possessor lucrifaciet³³⁾, nisi in duobus casibus, puta si sumptus, quos³⁴⁾ fecerit, repetit usurasve pecuniae creditori

1) C₂. Va. subvenitur. 2) L. nec. 3) C₁. C₂. concedetur. — L. concedere. — S. seq. rubr. in marg. Qualiter fructus veniant in rei vindicatione. — L. Qui fructus veniant in rei vindicatione. 4) C₁. S. Va. fructum. 5) Va. venditione 6) C₂. ratione. 7) S. tantum; om. differenter. 8) C₁. seq. horum. 9) P. Et quidem. 10) C₁. seq. horum. — Ed. om. Si quidem possessorum. 11) Va. Horum siquidem alii etc. 12) S. Va. om. fidei. 13) S. om. Fructuum quoque. 14) Va. Fructuum — non in marg. 15) S. in marg. De fructibus non perceptis. 16) C₁. Item non. — C₂. Ideo; om. non. — Ed. Necnon. 17) Va. om. extantes — sunt. 18) C₂. om. fidei. 19) S. per vetus. 20) C₂. quo. 21) C₁. C₂. Ed. percepit. 22) C₁. P. ad solum dominum. — C₂. om. soli. 23) Sic Ed. — mss. om. § si — domino. 24) P. S. in digestis. 25) S. emptione; om. bonae fidei. — Ed. emptores. 26) Va. seq. opera. 27) C₁. L. possessoris. — Ed. cui seq. Pescatore: et ex sua opera alteriusve possessoris nomine etc. 28) S. vincit. 29) L. existant. — P. extiterit. 30) Ed. l. et ex diverso, § ubi autem alienum (§ 1). 31) Sic Ed. — mss. om. § — rem. 32) Sic Ed. — mss. om. § — domino. — S. in marg. rubr. De fructibus consumptis. 33) C₂. lucrifacias. — Ed. lucrifaciat. — L. om. § et si in rem — lucrifaciet. 34) C₂. quo.

solutae. Quippe in istis duobus casibus fructus¹⁾ etiam consumpti²⁾ cum sumptibus³⁾ et usuris compensantur⁴⁾, ut ff. eod. l. sumptus et l. emptor (D. VI. 1. 48, 65). Malae fidei autem possessor nec fructus, quos sua opera percipit⁵⁾, etiamsi⁶⁾ titulum⁷⁾ habeat⁸⁾, suos facit, sicque⁹⁾ eos extantes etiam¹⁰⁾ actionis iure¹¹⁾ victus restituit, consumptos autem iudicis officio vel sine causa condictione¹²⁾ compulsus redibebit¹³⁾, ut Inst. de iudicis officio, § et si in rem¹⁴⁾ (J. IV. 17, § 2) et ff. eod. l. et ex¹⁵⁾ et l. si hominem (D. VI. 1. 35 § 1, 79) et C. de condictione sine causa¹⁶⁾, l. mala fide (C. IV. 9. 3). A percipiendis autem fructibus etiam¹⁷⁾ malae fidei possessor excusabitur, si tamen titulo muniatur¹⁸⁾, ut C. eod. l. si fundum¹⁹⁾ (C. III. 32. 17). Si vero titulo careat, etiam²⁰⁾ de non perceptis tenebitur, si tamen percipi honeste potuerunt²¹⁾, ut ff. eod. l. fructus et l. si navis²²⁾ (D. VI. 1. 33, 62). Fructus tamen et²³⁾ inhoneste quesitos possessor restituere cogitur, ne honesta interpretatio non honesto questu²⁴⁾ lucrum possessori²⁵⁾ faciat, ut ff. de petitione²⁶⁾ hereditatis, l. si possessor (D. V. 3. 52). Sane mater similisque persona, etiamsi²⁷⁾ titulo non gaudeat, de percipiendis non tenebitur, ut C. de usufructu²⁸⁾, l. si pater²⁹⁾ (C. III. 33. 5). Malae fidei autem possessor sine titulo et³⁰⁾ de percipiendis condemnabitur³¹⁾, quos ipse scilicet³²⁾ potuit percipere, ut ff. eod. l. fructus (D. VI. 1. 33). Sed³³⁾ non in omnes, quos vetus possessor, id est petitor, fuerat percepturus, nisi malae fidei possessor fuerit et³⁴⁾ invasor, ut C. unde vi, l. IIII (C. VIII. 4. 4). Hoc enim in³⁵⁾ casu malae fidei possessor condemnabitur et³⁶⁾ in fructus³⁷⁾, quos vetus³⁸⁾ possessor percepisset. Sane notandum est, quod in casu unico de fructibus etiam³⁹⁾, qui percipi potuerunt, bonae fidei possessor⁴⁰⁾ tenetur etiam⁴¹⁾ cum titulo, puta si quis conscius⁴²⁾ a debitore

1) P. om. fructus. 2) Ed. Va. consumptus. 3) C₁. C₂. Va. consumptibus. 4) Ed. compensatur. 5) C₂. percepit. — Va. perceperit. 6) Ed. etsi. 7) C₂. si titulum vel intactam (?). 8) C₁. Va. habet. 9) C₂. sicutque. 10) S. et. 11) L. viis. 12) C₁. S. Va. condicione. 13) P. redhibebit. 14) Mss. om. § et si in rem. 15) Ed. l. et ex diverso, § ubi autem (§ 1). 16) C₁. alleg. corr. 17) C₂. om. etiam. 18) P. si tamen sine titulo possidere inveniatur. 19) L. P. fundus. 20) C₁. C₂. L. S. Va. et. 21) C₁. L. Va. potuerint. 22) Ed. seq. § generaliter (§ 1). 23) C₁. C₂. L. etiam. — C₁. om. tamen. 24) S. questus. — Va. quaestui. 25) C₂. possessioni. — Va. posse (sic!). 26) S. alleg. corr. 27) S. etsi. 28) C₂. de usu. 29) C₁. C₂. L. P. S. om. l. si pater. 30) L. etiam. 31) C₂. tenebitur condemnabitur. 32) P. om. scilicet. 33) S. Va. Si. 34) P. om. et. 35) S. etiam. — P. om. in. 36) L. etiam. 37) C₂. rumpus. 38) L. Va. verus. 39) S. om. etiam. — C₁. om. qui. 40) Ed. quos etiam percipere potuisset bonae fidei possessor. — C₂. tenebitur. — P. tenentur. 41) C₂. et. 42) C₁. cum scius.

eodemque fraudatore in fraudem creditorum emerit, ut ff. quae in fraudem creditorum, l. ait¹⁾, § per hanc (D. XLII. S. 10 § 19). Generaliter autem, cum de fructibus²⁾ aestimandis queritur³⁾, constat animadverti⁴⁾ debere, non⁵⁾ an malae fidei possessor fructus⁶⁾ sit, sed an petitor frui potuisset⁷⁾, si ei possidere licuisset, ut ff. eod. l. si navis⁸⁾ (D. VI. I. 62). Si ergo fructus⁹⁾ est possessor et petitor fructus fuisse¹⁰⁾, puta nave tabernave¹¹⁾, praestabit fructus, id est mercedes vecturasque¹²⁾. Sed¹³⁾ et si fructus est possessor¹⁴⁾, licet non esset¹⁵⁾ fructus petitor, similiter praestabit, ut ff. de petitione hereditatis, l. cum hereditas (D. V. 3. 56). Praestabit quoque¹⁶⁾ possessor fructus, etiam si non¹⁷⁾ est¹⁸⁾ fructus, cum tamen petitor fuerat fruiturus¹⁹⁾. Si vero nave seu taberna non est fructus possessor, sed nec fructus²⁰⁾ fuisse²¹⁾ petitor, possessori non imputabitur, ut ff. eod. l. si navis²¹⁾ (D. VI. I. 62).

Officium autem iudicis in hac actione in hoc versabitur, ut iudex inspiciat²²⁾, an reus possideat; nec ad rem pertinebit, ex qua causa possideat. Ubi enim probavi, rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non obicit²³⁾ aliquam²⁴⁾ exceptionem²⁵⁾, ut ff. eod. l. officium (D. VI. I. 9). Sed et in eo iudicis erit officium, ut, si contra petitorum iudicaverit, reum debet²⁶⁾ absolvere. Si vero pro petitore contra²⁷⁾ reum, ipsum debeat²⁸⁾ condemnare, ut rem ipsam restituat cum fructibus secundum distinctiones superius positas. Sed si in praesenti neget sine frustratione, se posse restituere, tempus²⁹⁾ ei dabitur a iudice, fideiussoria tamen ab eo³⁰⁾ praestita cautione³¹⁾ de litis aestimatione, ut Inst. de officio iudicis, § et si in rem³²⁾ (J. IV. 17, § 2).

Constat autem, quia rei vindicatio est arbitraria; hocque³³⁾ probatur ex lege, quae est ff. sub eodem titulo, l. qui restituere

¹⁾ C₂. alleg. corr. — L. seq. *Distinctio necessaria*. — L. Vi. *Per hanc autem generaliter*. ²⁾ C₂. *finitibus* (sic!). ³⁾ C₁. *querunt*. ⁴⁾ L. text. corr. ⁵⁾ Va. *non debere*. ⁶⁾ C₁. S. *fructus*. ⁷⁾ Ed. *potuerit*. ⁸⁾ Ed. seq. § *generaliter* (§ 1). ⁹⁾ S. *fructus*. ¹⁰⁾ C₁. Va. *esset*. ¹¹⁾ L. seq. *locata*. ¹²⁾ L. *necessariasve*. ¹³⁾ S. Va. *Si*. ¹⁴⁾ P. om. *et petitor — possessor*. ¹⁵⁾ S. *etiam*. — P. *fuisse*. ¹⁶⁾ C₂. *ergo*. ¹⁷⁾ L. *sive*. ¹⁸⁾ Ed. *esset*. ¹⁹⁾ C₂. *fructus*. ²⁰⁾ Va. *fruiturus*. ²¹⁾ S. Va. seq. in marg. rubr. *De officio iudicis, qui in rei vindicatione* (sic!) *cognoscit*. — L. *De officio iudicis in rei vindicatione*. ²²⁾ L. *aspiciat*. ²³⁾ Va. *obicit*. ²⁴⁾ S. *antequam*. ²⁵⁾ P. *exceptio*. ²⁶⁾ L. *debeat*. ²⁷⁾ C₁. L. om. *contra*. ²⁸⁾ C₁. Va. om. *debeat*. ²⁹⁾ C₁. Va. *spatium*. ³⁰⁾ C₂. text. corr. ³¹⁾ C₂. *cautione*. ³²⁾ Sic Ed., mss. om. § — *rem*. — L. seq. *Arbitrariam esse rei vindicationem*. — S. Va. in marg. rubr. *Rei vindicationem esse arbitrariam*. ³³⁾ Va. *et hoc quidem*. — L. *hoc quoque*. — Ed. *id. quod*.

(D. VI. I. 68), sed et per aliam¹⁾ tit. eod. l. et ex²⁾ (D. VI. I. 35). Ex eo quoque arguitur, quod etiam actiones in rem utiles, veluti³⁾ Publiciana, Serviana, sunt arbitrariae, ut Inst. de actionibus, § praeterea (J. IV. 6. 31). Arbitraria autem dicitur haec actio et quaecunque alia arbitraria eo, quia primum iudex arbitratur⁴⁾, rem restitui, scilicet interloquendo, et postea pronuntiat diffiniendo et in quantum adversarius in litem sine⁵⁾ ulla⁶⁾ legis taxatione in⁷⁾ infinitum iuraverit⁸⁾, condemnando. Hoc tamen ita, si dolo desiit posse restituere, si vero culpa, non pluris⁹⁾ quam quanti res¹⁰⁾ est, reus condemnandus est. Si vero rem quidem¹¹⁾ habet, sed eam non posse se¹²⁾ restituere contendit¹³⁾, manu militari possessio ab eo iudicis officio transferatur, ut ff. eod. l. qui restituere (D. VI. I. 68). Et notandum est¹⁴⁾, quia, ubi quis culpa possidere desiit litisque¹⁵⁾ aestimationem praestitit¹⁶⁾, etiam¹⁷⁾ praeter directae in rem¹⁸⁾ actionis cessionem suo nomine habebit utilem, ut ff. eod. l. si culpa¹⁹⁾ (D. VI. I. 63). Illi tamen, scilicet possessori, qui litis aestimationem subiit sicque rem non²⁰⁾ restituit, petitor de evictione cavere non cogitur, ut ff. eod. l. et ex²¹⁾ (D. VI. I. 35). Si vero²²⁾ possessor condemnatus dolo malo possessionem²³⁾ amiserit, dumtaxat ei cavebit petitor, per se non fieri possessionem eius rei non traditum iri²⁴⁾, ut ff. eod. l. haec si (D. VI. I. 47). Notandum quoque est²⁵⁾, quod per arbitrium, hoc est per interlocutoriam sententiam, iudex cum reo agit²⁶⁾ clementius²⁷⁾, per ultimum²⁸⁾ autem²⁹⁾ calculum, id est per diffinitivam sententiam, agit secum durius³⁰⁾ cohercetque eum severius, puta in³¹⁾ quantum iuraverit petitor, etiam³²⁾ in infinitum, ut est superius dictum. Nam et cum eo, qui actione³³⁾ quod metus causa convenitur³⁴⁾, quam constat esse arbitrariam, satis clementer³⁵⁾ praetor agit³⁶⁾, dans ei restituendi facultatem, si vult penam evitare, ut ff. quod metus causa, l. (item) si cum³⁷⁾, § II³⁸⁾ (D. IV. 2. 14 § 2).

¹⁾ C₂. *illam*. ²⁾ Ed. *et ex diverso*. ³⁾ L. *scilicet*. ⁴⁾ Ed. *arbitraretur*. ⁵⁾ Va. *si non*. ⁶⁾ C₂. *aliqua*. ⁷⁾ S. *etiamsi*. ⁸⁾ C₂. *iuravit*. — S. seq. *esse*. ⁹⁾ C₂. *plus*. — P. seq. *pretii*. ¹⁰⁾ S. om. *quam quanti res*. ¹¹⁾ L. *quam*. ¹²⁾ P. om. *eam ... se*. ¹³⁾ C₂. *sed et ea restituere contempnit*. ¹⁴⁾ C₁. Ed. L. Va. om. *est*. — C₂. om. *Et notandum est*. ¹⁵⁾ C₁. *hisque*. — Va. *isque*. — L. *litis quoque*. ¹⁶⁾ L. P. *praestiterit*. ¹⁷⁾ L. Va. *et*. ¹⁸⁾ L. seq. *quoque*. ¹⁹⁾ S. Va. *culpam*. ²⁰⁾ L. P. om. *non*. ²¹⁾ Ed. *et ex diverso, § petitor* (§ 2). ²²⁾ S. *Si non*. ²³⁾ C₁. *Si vero dolo malo abduxerit possessionem*. ²⁴⁾ C₁. Va. om. *iri*. ²⁵⁾ Va. *quidem; om. est*. ²⁶⁾ L. *agat*. ²⁷⁾ S. *dementius*. ²⁸⁾ L. *alterum*. ²⁹⁾ S. *enim*. ³⁰⁾ C₂. *se non durius*. — S. *secundarius*. ³¹⁾ C₁. om. *in*. ³²⁾ L. om. *etiam*. ³³⁾ Va. text. corr. ³⁴⁾ S. *convenerit*. ³⁵⁾ S. *dementer*. ³⁶⁾ S. *ait*. ³⁷⁾ L. *sicut*. — Va. *si certum*. ³⁸⁾ Ed. § *siquis non restituat* (§ 1). — S. seq. in marg. rubr. *Qualiter tollatur rei vindicatio*. — L. Va. seq. in marg. rubr. *Qualiter tollitur rei vindicatio*.

Tollitur autem haec actio tempore, alias ipso iure ¹⁾, ut per usucapionem ²⁾, quae clauditur ³⁾ triennio ⁴⁾, et fortassis per ⁵⁾ praescriptiones X et ⁶⁾ XX ⁷⁾ annorum ⁸⁾, alias ⁹⁾ per exceptionem, ut per ¹⁰⁾ praescriptiones alias longiores. Extenditur ergo ¹¹⁾ haec actio alias usque ¹²⁾ ad triennium ¹³⁾, decennium, vicennium. Alias sopitur spatio XXX annorum, alias XL, puta si fuerit ¹⁴⁾ in iudicium deducta, ut C. de annali exceptione, l. I ¹⁵⁾ (C. VII. 40. 1). Aliquando quoque ¹⁶⁾ in centesimum annum ¹⁷⁾ porrigitur, puta quae competit Romanae ¹⁸⁾ ecclesiae, ut in Auth. ut ecclesia Romana cent. ann. gaud. priv. ¹⁹⁾ (Nov. 9) et quae competit civitatibus ²⁰⁾ secundum quosdam, ut C. de sacrosanctis ecclesiis, l. ult. (C. I. 2. 23). Sed et omnis actio, nedum rei vindicatio, quam alias tricennalis ²¹⁾, decennalis, vicennalis praescriptio secludit, si loco cuicumque ²²⁾ religioso ²³⁾ competit ²⁴⁾, XL annis clauditur ²⁵⁾, usucapione et quadriennii praescriptione suum robur obtinentibus, ut in Auth. de ecclesiasticis ²⁶⁾ (Nov. 131, c. 6).

IX. De utili in rem, quae vocatur Publiciana ²⁷⁾.

Exposuimus de directa rei vindicatione, modo videamus de utili, quae non domino competit. Datur autem utilis non domino ²⁸⁾ alias ratione corporis, ut Publiciana, rescissoria et pleraeque aliae ²⁹⁾, alias ratione iuris, ut confessoria ³⁰⁾ et negatoria ³¹⁾.

De Publiciana ³²⁾ videndum est, quare ³³⁾ prodita est ³⁴⁾, cui competat ³⁵⁾ et in quem, quid in ea ³⁶⁾ veniat et ex quibus causis detur et qualis sit haec actio. Est autem actio Publiciana ³⁷⁾ ideo ³⁸⁾ comparata, ut res ³⁹⁾ domino auferatur ex bono publico

¹⁾ C₁. seq. forte. ²⁾ C₂. text. corr. ³⁾ C₁. clauduntur. ⁴⁾ S. lacuna in textu. ⁵⁾ C₁. om. per. ⁶⁾ L. vel. ⁷⁾ S. X. q. XXX. ⁸⁾ P. propter X et XX annos. ⁹⁾ L. aliae. ¹⁰⁾ C₁. om. per. ¹¹⁾ C₁. om. ergo. ¹²⁾ L. vero. ¹³⁾ C₁. seq. quinquennium. ¹⁴⁾ S. fiunt. ¹⁵⁾ Ed. seq. § ad haec (§ 1). ¹⁶⁾ C₂. alias quandoque. ¹⁷⁾ L. om. annum. ¹⁸⁾ C₂. L. ratione. ¹⁹⁾ S. ut Auth. de ecclesiasticis. — C₁ C₂. L. P. Va. om. ut ecclesia — priv. ²⁰⁾ Pescat. om. civitatibus. ²¹⁾ S. triennalis; seq. X. alias. ²²⁾ S. quemque. ²³⁾ C₂. religio. ²⁴⁾ C₁. competit. — Ed. seq. XXX. ²⁵⁾ L. claudere. ²⁶⁾ C₁. C₂. L. P. Va. om. de ecclesiasticis. — Ed. de eccle. ti. col. IX, consti VI. § quas actiones. Cf. Auth. Quas actiones ad C. I. 2. 23 et Pescatore, pag. 21. ²⁷⁾ Sic S. — L. Va. De utili (intili — sic!) rei vindicatione. — C₁. C₂. P. om. rubr. — Ed. De Publiciana actione. Titulus quintus. ²⁸⁾ C₁. in rem; om. non domino. ²⁹⁾ C₂. om. aliae. — L. aliaeque pleraeque. — Va. pluresque. — Ed. et plures aliae. ³⁰⁾ Ed. censoria. ³¹⁾ P. seq. in marg. rubr. De publiciana. ³²⁾ C₂. om. De Publiciana. — S. text. corr. — Va. De Publiciana in rem. ³³⁾ Ed. qualiter. ³⁴⁾ P. om. quare — est. — L. Va. sit. ³⁵⁾ S. competit. ³⁶⁾ Ed. L. eam. ³⁷⁾ P. publicum. ³⁸⁾ C₁. P. non ideo. ³⁹⁾ L. seq. cuilibet praeterquam vero.

contra ¹⁾ naturalem rationem; eiusque rei est argumentum prima aequitas, deinde exceptio, quae potest dici secunda aequitas, scilicet ²⁾ si ea res possessoris ³⁾ non sit. Exceptio tamen ⁴⁾ iusti domini Publicianae potest obici, ut ff. eod. l. ult. et penult. ⁵⁾ (D. VI. 2. 16, 17).

Competit autem ei, qui quid ⁶⁾ sibi traditum ex iusta causa a ⁷⁾ non domino possidere ceperit nondumque usuceperit ⁸⁾. Nempe si usucepisset, directam et civilem haberet nec utilem vel honorariam actionem ⁹⁾ desideraret, ut ff. eod. l. I (D. VI. 2. 1). Traditum autem ex iusta causa intelligo ex venditione ¹⁰⁾, donatione ¹¹⁾, dotis nomine et ex causa legati ¹²⁾. Sed et si res ex causa iudicati ¹³⁾ sit tradita adiudicatae ¹⁴⁾, Publiciana competit, ut ff. eod. l. II et III, l. VI et VII ¹⁵⁾ (D. VI. 2. 2, 3, 6, 7). Estque ¹⁶⁾ Publiciana ¹⁷⁾ ad instar proprietatis prodita ¹⁸⁾ et non ad instar possessionis respicit, ut ff. eod. l. VII ¹⁹⁾ (D. VI. 2. 7). Competit autem haec actio non tantum bonae fidei emptori et legatario similibusque ²⁰⁾, sicut dictum est, sed et ²¹⁾ heredi, honorariis quoque ²²⁾ successoribus. Datur autem in heredem et in quemcumque possessorem. Et in summa in ²³⁾ Publiciana actione omnia eadem ²⁴⁾ erunt, quae in rei directa vindicatione diximus, ut ff. eod. l. sed et ²⁵⁾ (D. VI. 2. 7). Datur autem et ex ²⁶⁾ quibuscumque causis datur directa ²⁷⁾ in rem actio, si tamen ²⁸⁾ ex his causis nacti ²⁹⁾, prout diximus ³⁰⁾, rerum quaesitarum possessionem amiserimus. Interdum tamen nec ex iustis ³¹⁾ possessionibus competit ³²⁾ Publicianum iudicium, ut ex pignoratitiis atque precariis, ut ff. eod. l. quaecumque ³³⁾ (D. VI. 2. 13.) Notandum autem ³⁴⁾ est, quod et praeter traditionem possessionemque Publiciana competit, ut in hereditariis et legatis, partu ³⁵⁾ quoque ancillae furtive apud bonae fidei emptorem concepto ³⁶⁾ nondumque ³⁷⁾ possesso. Sed et in eo, quod ³⁸⁾ per alluvio-

¹⁾ L. circa. ²⁾ P. om. scilicet. ³⁾ C₂. S. Va. possessionis. ⁴⁾ L. enim. ⁵⁾ L. seq. ex ista causa. — De Publiciana actione. — S. seq. in marg. rubr. Cui competit Publiciana. — Va. not. in marg. competit Publiciana. ⁶⁾ C₁. S. quicquid. — C₂. qui quod. ⁷⁾ L. om. ex - a, seq. ante. ⁸⁾ S. usucepit. ⁹⁾ C₁. om. actionem. ¹⁰⁾ L. vindicatione. ¹¹⁾ C₂. ex vendito, donato. ¹²⁾ C₁. vulgati. ¹³⁾ C₁. iudicatis. ¹⁴⁾ S. abiudicatae. ¹⁵⁾ C₁. VIII. — Ed. II et VII. ¹⁶⁾ S. om. Est. ¹⁷⁾ P. Publiciana. ¹⁸⁾ Ed. tradita. ¹⁹⁾ C₁. Va. II et III et VI. — Ed. seq. § eum qui. — L. VI. § Publ. ²⁰⁾ S. similibus quod. ²¹⁾ S. om. et. ²²⁾ L. P. que. ²³⁾ C₁. P. in summam et in. — C₂. om. in. ²⁴⁾ L. om. eadem. ²⁵⁾ C₁. L. eum qui. ²⁶⁾ C₁. sed datur ex. — C₂. om. ex. — L. om. et. ²⁷⁾ Va. om. directa. ²⁸⁾ S. tantum. ²⁹⁾ S. nasci. ³⁰⁾ P. dixerim. ³¹⁾ L. certis. — V. istis (corr. ex iustis). ³²⁾ S. non competit. ³³⁾ Ed. seq. statim a princ. ³⁴⁾ L. quoque. ³⁵⁾ C₂. partum. ³⁶⁾ L. om. concepto. ³⁷⁾ C₂. nondum quoque. ³⁸⁾ C₁. qui.

nem¹⁾ accesserit²⁾, in eo quoque, quod³⁾ alicuius totius integri, ut statuae, aedificii, portio⁴⁾ fuerit⁵⁾ recisumque petitur⁶⁾. Sed et⁷⁾ si de usufructu agatur tradito itemque⁸⁾ de servitutibus rerum, Publiciana datur. Istis autem in⁹⁾ casibus pro traditione habetur patientia. Hic quoque¹⁰⁾ traditionem et patientiam tuendam¹¹⁾ esse¹²⁾ constat, ut ff. eod. l. si ego¹³⁾ (D. VI. 2. 11).

Praeterea sciendum est, quod in his demum¹⁴⁾ Publiciana cessat, quae usucapi non possunt; hoc tamen ita, si usucapio propter rerum vitia praepediatur¹⁵⁾, puta in furtivis, vi¹⁶⁾ possessis¹⁷⁾ et servis fugitivis. Et in summa: si res talis sit, ut eam lex aut constitutio alienari prohibeat, Publiciana non competit, quia his¹⁸⁾ casibus¹⁹⁾ neminem praetor tuetur, ne contra leges faciat, ut ff. eod. l. cum²⁰⁾ et l. sive²¹⁾ (D. VI. 2. 9, 12). Si vero usucapio rerum²²⁾ condicione²³⁾ inpediatur, et tunc²⁴⁾ Publiciana competit, ut²⁵⁾ in vectigalibus et²⁶⁾ superficariis, ut ff. eod. l. cum²⁷⁾ sponsus (D. VI. 2. 12). Est autem haec actio in rem, sicut dictum est, ut ff. communi dividundo, l. communi dividundo²⁸⁾, § III (D. X. 3. 7 § 3). Est²⁹⁾ et arbitraria, ut Inst. de actionibus, § praeterea (J. IV. 6, § 31). Porrigitur et³⁰⁾ post annum, ut ff. de actionibus, l. in honorariis (D. XLIV. 7. 35).

X. De utili in rem, quae vocatur rescissoria³¹⁾.

Sequitur, ut de rescissoria³²⁾ videamus³³⁾. Competit autem rescissoria ei³⁴⁾, cuius res usucapta praescriptave est actiove³⁵⁾ sua tempore perierit³⁶⁾, cum rei publicae causa abesset vel in hostium potestate fuisset³⁷⁾, ut in Inst. de actionibus, § rursus (J. IV. 6, § 5). Aliis quoque³⁸⁾ multis hanc actionem simili aequitate motus praetor accomodat, ut ff. ex quibus causis, l. I et l. VIII³⁹⁾ et IX et X et XI⁴⁰⁾ (D. IV. 6. 1, 8, 9, 10, 11).

¹⁾ Va. text. corr. ²⁾ S. accesseritque edificii portio fuerit recisumque petitur, in eo quoque etc. ³⁾ Va. qui. ⁴⁾ Ed. pactio. ⁵⁾ Va. seq. correct. in marg. datur. ⁶⁾ C₂. text. corr. ⁷⁾ L. etiam. ⁸⁾ S. utraque. ⁹⁾ P. S. om. in. ¹⁰⁾ L. om. quoque. ¹¹⁾ L. intuendam. ¹²⁾ C₁. om. esse. ¹³⁾ Ed. seq. § si de usufructu. — S. seq. in marg. rubr. Quando cessat Publiciana. — L. In quibus casibus cesset Publiciana. ¹⁴⁾ Va. in huiusdem nostra. ¹⁵⁾ Va. impediatur. ¹⁶⁾ S. in furtum usucaptis; om. puta. ¹⁷⁾ L. in possessis. ¹⁸⁾ Ed. iis. ¹⁹⁾ S. seq. post. ²⁰⁾ Ed. seq. § si res talis (§ 4). ²¹⁾ Ed. seq. § haec actio (§ 5). ²²⁾ C₁. Va. rei. ²³⁾ C₁. condicionem. ²⁴⁾ S. et rem. ²⁵⁾ C₂. om. ut. ²⁶⁾ S. om. et. ²⁷⁾ C₁. sive. ²⁸⁾ S. om. l. communi dividundo. ²⁹⁾ C₁. om. est. ³⁰⁾ L. Ed. etiam. ³¹⁾ Sic S. — P. in marg. man. post. Rubr. de rescissoria. — Va. De utili rescissoria actione. — Ed. De Rescissoria. Titulus sextus. ³²⁾ Va. rescissoria actione. ³³⁾ L. seq. De rescissoria. ³⁴⁾ S. eius. ³⁵⁾ P. text. corr. ³⁶⁾ L. pro ut. ³⁷⁾ P. esset. ³⁸⁾ Va. aliisque. ³⁹⁾ P. et III. ⁴⁰⁾ S. et II et III et X et XI.

Hoc tamen ita, si usucapio in absentia fuerit inpleta postve reditum¹⁾, sed²⁾ infra tempus modicum, quo³⁾ hospitium conducitur, sarcina conponitur, advocatio quaeritur⁴⁾, ut ff. ex quibus causis, l. ab hostibus⁵⁾ (D. IV. 6. 15). De his autem latius, quae ad rescissoriam⁶⁾ pertinent, in summa, quam de restitutionibus⁷⁾ fecimus, diligens⁸⁾ lector inveniet⁹⁾. Sed et sicut¹⁰⁾ superioribus¹¹⁾ datur rescissoria, sic et adversus eos dirigitur; ne vel obsit vel¹²⁾ prosit quod evenit, ut ff. ex quibus causis, l. I (D. IV. 6. 1), puta si ipsi¹³⁾ absentes res domi constitutorum usuceperunt¹⁴⁾ vel praescripserunt¹⁵⁾. Est autem haec actio, sicut et superior, et utilis et in rem et arbitraria¹⁶⁾. Differt¹⁷⁾ autem¹⁸⁾ ab ea¹⁹⁾, quia superior ultra annum porrigitur, haec anno terminatur. Item Publiciana laborat²⁰⁾, ut usucapio perficiatur; rescissoria contra ius civile datur, id est²¹⁾ efficit, ut usucapio rescindatur, ut in Inst. de actionibus, rursus²²⁾ (J. IV. 6, § 5) et C. ex quibus causis maiores, l. ult. (C. II. 53. 5). Item in eo differunt²³⁾, quod rescissoria agentem²⁴⁾ praetor permittit dicere, usucaptum non²⁵⁾ esse, quod usucaptum est²⁶⁾. Publiciana autem experientem²⁷⁾ praetor permittit dicere, usucaptum esse, quod usucaptum non est²⁸⁾. Nam et²⁹⁾ alias praetor³⁰⁾ mendacium utpote satis utile admittit³¹⁾ ipsumque³²⁾ inpunitum relinquit³³⁾. Ecce enim lege³⁴⁾ Cornelia fingitur³⁵⁾, ab hostibus captum ibique mortuum ea hora decessisse, qua captus fuit³⁶⁾, licet postea diutius vixerit. Sed et iure postliminii fingitur³⁷⁾, ab hostibus reversum³⁸⁾ semper in civitate fuisse, licet apud hostes longo tempore manserit, ut C. de postliminio reversis, l. I (C. VIII. 50. 1) et ff. eod. l. in bello (D. XLIX. 15. 12) et Inst. qui-

¹⁾ C₁. redditum. ²⁾ L. lacuna in textu. — Va. si et. ³⁾ S. quoque. ⁴⁾ P. quo hospitium conducit, sarcinam componit, advocatum quaerit. ⁵⁾ Ed. seq. § sed quod simpliciter (§ 3). ⁶⁾ Va. hic et semper rescissoriam. ⁷⁾ Va. restitutionibus. ⁸⁾ C₂. diligentius. ⁹⁾ L. inveniat. ¹⁰⁾ S. si cum. ¹¹⁾ L. seq. scilicet absentibus. — Ed. sicut superius datur rescissoria absentibus rei publicae causa, sic et etc. ¹²⁾ S. nec obsit haec vel. ¹³⁾ P. om. ipsi. ¹⁴⁾ P. S. usuceperint. ¹⁵⁾ P. praescripserint. ¹⁶⁾ Ed. tum utilis in rem, tum arbitraria. ¹⁷⁾ P. Differunt. ¹⁸⁾ Ed. tamen. ¹⁹⁾ L. illa. ²⁰⁾ S. laborabat. ²¹⁾ L. om. id est. ²²⁾ Ed. § namque si cui (§ 4). — C₁. C₂. L. P. Va. om. rursus. ²³⁾ S. diffinitur. ²⁴⁾ P. agentis. ²⁵⁾ C₁. om. non. ²⁶⁾ P. usucaptum esse quod usucaptum non est. — Ed. seq. alleg. ut Inst. de act. § rursus ex diverso. ²⁷⁾ S. excipientem. ²⁸⁾ P. om. Publiciana autem — non est. — Va. idem in marg. ²⁹⁾ Va. om. et. ³⁰⁾ L. om. praetor. ³¹⁾ S. admittat. ³²⁾ Ed. ipsum quoque. ³³⁾ L. S. reliquit. ³⁴⁾ C₂. lex. ³⁵⁾ S. fungitur. ³⁶⁾ C₂. L. S. fuerit. ³⁷⁾ C₂. L. S. Ed. firmatur. — P. text. corr. ³⁸⁾ Va. reversus.

^{a)} Cf. Savigny, IV. 282 sq. et Pescatore, Beiträge II. 34 sq., V. 23, n. 9.

bus modis ius patr. pot. dissolvitur, § si ab hostibus¹⁾ (J. I. 12, § 15).

XI. De utili in rem, quae datur hiis, qui in perpetuum a municipibus conduxerunt²⁾.

Sequitur et alia³⁾ in rem utilis, quae datur hiis, qui in perpetuum fundum conduxerunt⁴⁾ a municipibus. Datur autem adversus quemcumque possessorem, sed et⁵⁾ contra ipsos municipales, ita tamen, si vectigal solvatur⁶⁾. Idem est et⁷⁾ si ad tempus habuit⁸⁾ conductum nec ipsius⁹⁾ tempus¹⁰⁾ conductionis sit finitum. Secus aestimo, si a privato quis conduxerit etiam¹¹⁾ in perpetuum. Nec enim¹²⁾ absurdum est, ut plus possit¹³⁾ locatio municipum¹⁴⁾ quam privatorum, ut ff. si ager vectigalis, l. I¹⁵⁾ (D. VI. 3. 1).

XII. De utili in rem, quae datur emphiteotae¹⁶⁾.

Conpetit et utilis in rem emphiteotae, qui praedia emphiteotica sive sua¹⁷⁾ emponemata permutare potest et vendere, si tamen¹⁸⁾ domino denuntiet¹⁹⁾, ut habetur in titulo eodem in C.²⁰⁾ cum dubitatur²¹⁾ (C. IV. 66. 3), sed et donare²²⁾, ut Inst. de locatione, § adeo autem²³⁾ (J. III. 24, § 3). Huius autem contractus²⁴⁾ novi et a Romanis²⁵⁾ reperti²⁶⁾ propriam naturam Zeno²⁷⁾ statuit non inclinantem²⁸⁾ ad venditionem aut locationem²⁹⁾, sed³⁰⁾ suis propriis pactionibus³¹⁾ et naturalibus proprietatibus roboratam. Has autem³²⁾ omnes³³⁾ proprietates ex Codice et³⁴⁾ Institutionibus facile colligere licet³⁵⁾. Illud autem³⁶⁾ sciendum est, quia³⁷⁾ emphiteota, ut³⁸⁾ pensionem solvat infra³⁹⁾

¹⁾ C₁. C₂. P. S. Va. om. § si ab hostibus. ²⁾ Sic Va. — L. De ea, quae datur conductoribus perpetuis. — S. De utili in rem, quae datur his, qui a municipibus conduxerunt. — Ed. De utili in rem actione agrorum vectigalium. Titulus Septimus. — C₁. C₂. P. om. rubr. ³⁾ L. seq. actio. ⁴⁾ S. conduxerit. ⁵⁾ L. etiam. ⁶⁾ P. solvantur. — Va. Ed. solvant (Va. correct. ex solvatur). ⁷⁾ L. om. et. ⁸⁾ C₁. Va. habuerit. — L. habuerunt. ⁹⁾ C₁. L. Ed. om. ipsius. ¹⁰⁾ C₂. om. habuit — tempus. ¹¹⁾ Ed. et. ¹²⁾ L. om. enim. ¹³⁾ C₂. text. corr. ¹⁴⁾ S. municipium. ¹⁵⁾ Mss. om. l. I. ¹⁶⁾ Sic S. et Va. — L. De emphiteosi. — Ed. De utili in rem actione, quae datur emphiteotae. Titulus Octavus. — C₁. C₂. P. om. rubr. ¹⁷⁾ C₂. om. sive sua. ¹⁸⁾ Va. om. tamen. ¹⁹⁾ C₁. denuntient. ²⁰⁾ C₁. in codice. ²¹⁾ Mss. om. cum dubitatur. ²²⁾ Ed. om. ut habetur — donare. — L. seq. potest. ²³⁾ Sic L. Ed. — mss. om. § adeo autem. — Ed. seq. C. eod. l. cum dubitatur. ²⁴⁾ L. hoc autem certus. ²⁵⁾ C₁. et actionis (sic!). ²⁶⁾ C₁. repperit. — C₂. coperti. — Va. reperitur. ²⁷⁾ S. lacuna. ²⁸⁾ L. seq. se. ²⁹⁾ C₂. venditorem aut locatorem. ³⁰⁾ S. si. — Va. sed a. ³¹⁾ C₁. Va. actionibus. ³²⁾ C₁. vero. — S. om. autem. ³³⁾ C₂. om. omnes. ³⁴⁾ S. in. ³⁵⁾ P. est colligere. ³⁶⁾ L. om. autem. ³⁷⁾ Va. quod. ³⁸⁾ L. nisi. ³⁹⁾ C₁. ita. — Va. in.

triennium privato, infra¹⁾ biennium loco religioso, conditione ex lege convenitur, licet post traditionem emphiteotici praedii in se²⁾ collatam utili in rem actione³⁾ emphiteota⁴⁾ contra quemcumque possessorem experiatur. Sed et illud sciendum est, quia contractu emphiteoseos inito⁵⁾ et nondum ex⁶⁾ eo⁷⁾ praedio tradito conditione⁸⁾ ex lege agitur⁹⁾, ut traditio celebretur.

XIII. De utili in rem, quae datur superficiario¹⁰⁾.

Superficiario quoque, id est ei, qui in alieno solo superficiem ita¹¹⁾ habet, ut certam pensionem praestet, praetor cognita causa in rem actionem utilem et adversus¹²⁾ quemcumque possessorem pollicetur¹³⁾, ut ff. de rei vindicatione, l. id est¹⁴⁾ et l. praetor (D. VI. 1. 74, 75) et ff. de pignoratitia, l. tutor¹⁵⁾ (D. XIII. 7. 16). Si tamen non¹⁶⁾ ad tempus modicum conduxerit¹⁷⁾, ut ff. de superficiebus, l. I¹⁸⁾ (D. XLIII. 18. 1).

XIV. De utili in rem actione, quae datur militi et minori¹⁹⁾.

Datur quoque²⁰⁾ utilis in rem militi²¹⁾ et²²⁾ minori²³⁾, quorum pecuniis res emptae fuerint, licet non eorum nomine, si tamen maluerint²⁴⁾ vindicare quam pecunias condicere, ut C. de rei vend. l. si ut (C. III. 32. 8) et C.²⁵⁾ arbitrium tutelae, l. curator (C. V. 51. 3). Tunc autem²⁶⁾ proprie minor praedium sua pecunia comparatum vendicabit, si²⁷⁾ curator emerit. Secus forte erit²⁸⁾, si extraneus comparavit²⁹⁾, ut ex lege praedicta curator conicitur³⁰⁾.

¹⁾ L. vel. ²⁾ P. infra; om. praedii. ³⁾ C₁. actionem. — C₂. om. actione. ⁴⁾ Va. emphiteotica. — P. om. emphiteota. ⁵⁾ S. nato. ⁶⁾ P. om. ex. ⁷⁾ L. reo. ⁸⁾ C₁. condicionem. ⁹⁾ C₂. agit. ¹⁰⁾ Sic S. et Va. — L. De actione, quae datur superficiario. — Ed. De utili in rem actione, quae datur superficiario. Titulus Nonus. ¹¹⁾ S. adversum; L. S. om. et. ¹²⁾ Va. text. corr. ¹³⁾ C₁. l. item. — Ed. l. superficiario (l. 73). — Va. l. idem (l. 34). ¹⁴⁾ C₂. tutorum. — S. tutori. — Ed. seq. § ult. (2). ¹⁵⁾ Va. om. non. ¹⁶⁾ P. S. conduxit. ¹⁷⁾ Ed. seq. § qui superficiem (§ 3). ¹⁸⁾ Va. in marg. rubr. De utili rei (in rem actione), quae datur militi et minori. — Ed. De utili in rem actione etc. ut supra. Titulus Decimus. — L. De ea, quae datur militi et minori. — C₁. C₂. P. S. om. rubr. ¹⁹⁾ L. autem. ²⁰⁾ C₂. veluti. ²¹⁾ C₂. P. S. Va. om. et. ²²⁾ Va. militibus (? minoribus (text. corr.)). ²³⁾ C₂. L. S. maluerit. ²⁴⁾ C₁. Va. alleg. corr. ²⁵⁾ L. om. autem. ²⁶⁾ S. om. si; text. corr. ²⁷⁾ C₁. Va. esset. — S. est. ²⁸⁾ C₂. L. comparaverit. ²⁹⁾ Ed. sic! — C₁. C₂. Va. convincitur. — P. om. conicitur. — S. committitur.

XV. De utili rei vindicatione, qua¹⁾ revocatur res mortis causa donata²⁾.

Utilis quoque vindicatio³⁾ datur ei, qui rem mortis causa donatam revocat, sive⁴⁾ convaluerit, sive penituerit, sive sic pepigerit⁵⁾, sive de⁶⁾ peregre redierit, ut ff. de donatione causa mortis, l. si mortis et l. qui mortis (D. XXXIX. 6. 29, 30).

XVI. De utili rei vindicatione, qua revocatur id, quod inofficiose donatum est⁷⁾.

Utilis quoque vindicatio⁸⁾ competit, ut revocetur, quod inofficiose donatum est, sed et ut revocetur⁹⁾, quod donatarius ingratus et inmemor accepti muneris acceperit, ut C. de inofficiosis donationibus, l. si totas¹⁰⁾ (C. III. 29. 5) et C. de revocandis donationibus, l. his¹¹⁾ (C. VIII. 55. 7). Quidam tamen¹²⁾ ad revocanda¹³⁾ haec¹⁴⁾ dumtaxat conditionem ex lege competere inquirunt.

XVII. De utili rei vindicatione, qua repetitur res propter nuptias donata matrimonio soluto¹⁵⁾.

Res quoque propter nuptias¹⁶⁾ donata¹⁷⁾ dissoluto¹⁸⁾ matrimonio¹⁹⁾, licet non fuerit tradita, utili in rem actione²⁰⁾ petetur²¹⁾, ut in Auth. ut immobilia, § I (Nov. 61, c. 1).

XVIII. De utili rei vindicatione, qua revocatur res propter metum tradita²²⁾.

Sed et si res fuerit per²³⁾ metum tradita dominiumque sic²⁴⁾ transiit²⁵⁾ ideoque directa vindicatio²⁶⁾ cessat, in rem tamen²⁷⁾ utilis tribuitur, ut ff. quod metus causa, l. metum, § licet²⁸⁾ (D. IV. 2. 9 § 6).

¹⁾ S. quae. ²⁾ Sic S. — L. Hac actione revocantur inofficiositer donata. — Va. De utili rei vindicatione, quae revocat res donatas. — Ed. De utili in rem actione, quae datur ei, qui rem mortis causa donatam revocat. Titulus 11. ³⁾ Va. venditio. ⁴⁾ S. si. ⁵⁾ C₁. pepigitur. ⁶⁾ Va. om. de. ⁷⁾ Sic S. — Va. De utili rei vindicatione, qua revocatum est id, quod donatum est inofficiose. — Ed. De utili in rem actione, qua res inofficiose donata revocatur. Tit. 12. — C₁. C₂. P. om. rubr. ⁸⁾ C₁. venditio. ⁹⁾ C₂. om. quod — revocetur. ¹⁰⁾ C₁. Va. si totus. ¹¹⁾ Ed. his solis. ¹²⁾ Va. om. tamen. ¹³⁾ C₂. revocandum. — S. revocandam. ¹⁴⁾ C₂. L. hoc. ¹⁵⁾ Sic S. et Va. — Ed. De utili in rem actione, qua etc. Titulus 13. — C₁. C₂. P. om. rubr. ¹⁶⁾ S. om. propter nuptias. ¹⁷⁾ C₂. S. donatas. ¹⁸⁾ L. soluto. ¹⁹⁾ C₁. Va. seq. petitur. ²⁰⁾ C₂. actio. ²¹⁾ C₁. Va. om. petetur. — S. text. corr. ²²⁾ Sic S. et Va. — C₁. C₂. P. Ed. om. rubr. ²³⁾ Va. ob per (sic!). ²⁴⁾ C₁. dominium quidem. ²⁵⁾ C₂. L. P. transierit. ²⁶⁾ C₁. rei vindicatio. ²⁷⁾ S. tantum. ²⁸⁾ L. seq. petere. Item § volenti (ibid. § 4). — Va. § si quid (corr. sed quod, § 3). — Ed. § ex hoc edicto (§ 7).

XIX. De utili in rem actione legis commissoriae¹⁾.

Item si quis vendiderit lege commissoria, hoc est ut, si pecunia die²⁾ pacto³⁾ praefixa⁴⁾ non fuerit soluta, res sit inempta nec fuerit facta solutio, utilis proponetur⁵⁾ rei vindicatio, ut ff. de lege commissoria, l. ult. (D. XVIII. 3. 8) et C. de pactis inter emptorem et venditorem, l. qui⁶⁾ (C. IV. 54. 3).

XX. De utili rei vindicatione, quae datur, ut id reddatur, quod fuit datum pro alimentis non praestitis⁷⁾.

Item si quis rem⁸⁾ donaverit, ut alatur nec alitus⁹⁾ fuerit, non tantum¹⁰⁾ poterit condicere, sed et¹¹⁾ utiliter vindicare, ut C. de donationibus¹²⁾, quae sub modo, l. I (C. VIII. 54. 1).

XXI. De utili rei vindicatione, qua repetitur res in dotem data matrimonio soluto¹³⁾.

Sed et res aestimata in dotem data soluto matrimonio utili¹⁴⁾ in rem actione¹⁵⁾ petetur¹⁶⁾, ut C. de iure dotium, l. in rebus (C. V. 12. 30). Aliqui tamen¹⁷⁾ hoc¹⁸⁾ intelligendum asserunt, si intercesserit¹⁹⁾ pactum²⁰⁾, ut mulieris esset arbitrium.

XXII. De utili rei vindicatione, qua repetit illicitum fideicommissum fiscus²¹⁾.

Item²²⁾ si tacitum²³⁾ fideicommissum et per²⁴⁾ hoc illicitum²⁵⁾ fuerit²⁶⁾ alicui relictum, fiscus illud²⁷⁾ utiliter vendicabit, ut ff. de iure fisci, l. imperator²⁸⁾ (D. XLIX. 14. 43).

¹⁾ Sic Ed. — S. De utili rei vindicatione, qua repetuntur res, id est commissoria vendita pecunia non soluta. — Va. De utili rei vindicatione, qua repetitur res, id est con(missoria) vendi(ta) p(pecunia) non dissoluto (sic!) R(rubr). ²⁾ P. de. ³⁾ L. acto. ⁴⁾ C₂. text. corr. ⁵⁾ P. proponitur. ⁶⁾ C₂. S. quod. — Va. quia ea. — Ed. qui ea lege. ⁷⁾ Sic S. — Va. De utili rei vindicatione, qua repetit id, quod datur aut alimenta praestare. R(rubr). (sic!) — Ed. De utili in rem actione, quae datur ei, qui rem donavit, ut aleretur et non fuit alitus. Titulus 15. ⁸⁾ S. res. ⁹⁾ S. alitum. ¹⁰⁾ C₁. C₂. Va. tamen. ¹¹⁾ C₁. Va. om. et. ¹²⁾ L. seq. l. quae sub modo. ¹³⁾ Va. De utili rei vindicatione, quae revocat res in dotem soluto matrimonio data(s). — Ed. De utili in rem actione, qua res aestimata in dotem data soluto matrimonio repetitur. Titulus 16. — C₁. C₂. P. om. rubr. ¹⁴⁾ S. et utilis. ¹⁵⁾ S. actionem. ¹⁶⁾ P. petitur. ¹⁷⁾ S. Aliquando; om. tamen. ¹⁸⁾ L. hic. ¹⁹⁾ Va. intercedit. ²⁰⁾ C₁. om. pactum. — C₂. om. ut. — S. om. ut . . . esset. ²¹⁾ Sic S. et Va. — L. De ea, quae datur fisco propter tacitum fideicommissum. — Ed. De utili in rem actione ex tacito fideicommissum. Titulus 17. — C₁. C₂. P. om. rubr. ²²⁾ Va. om. Item. ²³⁾ S. om. tacitum. ²⁴⁾ L. propter. ²⁵⁾ C₂. text. corr. — Ed. licitum. ²⁶⁾ S. fuit. ²⁷⁾ C₁. om. illud. — L. seq. vel. ²⁸⁾ S. alleg. corr. — Ed. imperator noster.

XXIII. De rei vindicatione, qua decima vel res aliqua, (quam quis voverit, petitur¹⁾).

Item²⁾ si quis bonorum suorum decimam³⁾ remve⁴⁾ quamcumque suam voverit⁵⁾, non equidem⁶⁾ prius in bonis esse desinit⁷⁾, quam fuerit separata vel seorsum posita. Per contrarium ergo⁸⁾ intellectum colligere fas est, quod si fuerit seposita⁹⁾, ad eam petendam vindicatio¹⁰⁾ vel utilis proponitur, ut ff. de pollicitationibus, l. II¹¹⁾ (D. L. 12. 2). Sane quod in C. de sacrosanctis ecclesiis, l. ult. (C. I. 2. 23) notatum¹²⁾ reperitur: in rem actionem vel utilem ecclesiae competere¹³⁾ ex pacto donationis, venditionis¹⁴⁾ similibusque, falsissimum puto. Quippe¹⁵⁾ ea lege cavetur¹⁶⁾, actionem ecclesiae competere¹⁷⁾ ad instar eorum, quae legati titulo fidei commissi fuerint¹⁸⁾ derelicta. At¹⁹⁾ enim legatariis et fideicommissariis²⁰⁾ dumtaxat nomine relictorum ante traditionem actiones²¹⁾ in rem tribuuntur²²⁾; ea propter nec²³⁾ ecclesiis, nisi in relictis et non ex pactis actio in rem vel²⁴⁾ utilis accommodabitur²⁵⁾.

XXIV. De praeiudicialibus in rem actionibus²⁶⁾.

Proditae sunt et adhuc actiones in rem utiles tres²⁷⁾, quae vocantur praeiudiciales. Prima est, per quam quaeritur, an quis²⁸⁾ liber sit²⁹⁾; altera³⁰⁾, an³¹⁾ libertus³²⁾; tertia, per quam quaeritur de partu agnoscendo, id est an quis filius sit, ut Inst. de actionibus, § praeiudiciales actiones³³⁾ (J. IV. 6, § 13). Dicuntur autem praeiudiciales, quia actionibus secum³⁴⁾ concurrentibus antea postea propositis praeiudicare solent. Itaque, licet principaliter aliquotiens³⁵⁾ intendantur, praeiudiciales vo-

¹⁾ Va. *De utili rei vindicatione, quam (corr. qua) decimale res, quam quis noverit* (corr. *voverit*) *petita* (corr. *petitur*). — Ed. *De utili in rem actione decimae, quam quis vovit. Titulus 18.* ²⁾ Va. om. *Item.* ³⁾ L. *decimas.* ⁴⁾ C₂. om. *remve.* — L. *remque.* — S. *rem ne.* ⁵⁾ C₁. C₂. L. S. *noverit.* — P. *vomit* (sic!). ⁶⁾ C₂. *nequidem.* ⁷⁾ S. *desiit.* ⁸⁾ L. *igitur.* ⁹⁾ C₂. L. *separata.* — Ed. om. *Per contrarium — seposita.* ¹⁰⁾ C₁. *venditio.* ¹¹⁾ Ed. seq. § *si decimam* (§ 2). ¹²⁾ C₂. S. Ed. *notandum.* — P. *non tantum.* ¹³⁾ S. *competentem.* ¹⁴⁾ C₂. om. *venditionis.* — P. *vendicationis.* ¹⁵⁾ S. *quia proprie.* ¹⁶⁾ P. *cautum.* ¹⁷⁾ S. *competentem.* ¹⁸⁾ C₂. L. *fuerit.* ¹⁹⁾ S. *A te.* ²⁰⁾ S. *legatarius et fideicommissarius.* ²¹⁾ C₂. *actores.* ²²⁾ P. *tribuitur.* — Ed. *traduntur.* ²³⁾ C₁. *de.* ²⁴⁾ L. *et.* ²⁵⁾ C₂. S. *actio moderabitur (moderatur).* ²⁶⁾ Sic S. et Va. — L. *De praeiudicialibus.* — Ed. *De praeiudicialibus actionibus. Titulus 19.* ²⁷⁾ S. om. *tres.* ²⁸⁾ C₁. P. *aliquis.* ²⁹⁾ L. seq. *vel servus.* ³⁰⁾ Va. om. *altera.* ³¹⁾ C₂. *per an.* ³²⁾ S. *libertas.* — L. seq. *an ingenuus.* ³³⁾ Mss. exc. L. om. § *praeiudiciales actiones.* ³⁴⁾ C₂. *sunt.* ³⁵⁾ P. *multotiens.*

cantur, non quod actu ipso tunc praeiudicent, sed quia¹⁾, si quae²⁾ actiones cum illis concurrerent³⁾, profecto⁴⁾ praeiudicarent. Nam et⁵⁾ alias⁶⁾ actionem legis Aquiliae⁷⁾ penalem nuncupamus⁸⁾, non quia semper penam⁹⁾ contineat¹⁰⁾, sed quia sic nata est¹¹⁾ et prodita, ut penam¹²⁾ valeat persequi, possit quoque crescere, alias ex inficiatione¹³⁾, alias ex mensis vel anni¹⁴⁾ spatii repetitione, ut ff. ad legem Aquiliam, l. inde¹⁵⁾ Neratius¹⁶⁾ et l. si servus¹⁷⁾ (D. IX. 2. 23, 27) et Inst. de lege Aquilia, § his autem¹⁸⁾ (J. IV. 3, § 9).

Tunc autem re vera¹⁹⁾, id est nomine et re, sunt praeiudiciales, cum aliae actiones principales²⁰⁾ intenduntur et eis praeiudiciales actiones²¹⁾ in modum exceptionis obiciuntur. Ecce enim, si a me petas hereditatem egoque²²⁾ tibi obiciam, quod meus servus sis vel libertus vel filius, inprimis ventilabitur haec a me tibi obiecta quaestio; et si obtinero, sublata erit tua, licet primo mota fuerit, intentio. Nam et alias, si quem²³⁾ de iniuria fortassis accusavero²⁴⁾ et ipse mihi caedis aut vulnere crimen²⁵⁾ obiecerit, ipse utpote de maiori crimine acturus²⁶⁾ prius audietur quam ego²⁷⁾. Sane notandum est, quod²⁸⁾ illa²⁹⁾ prima in rem actio³⁰⁾ utilis praeiudicialis, id est³¹⁾ per quam quaeritur³²⁾, an quis liber sit seu³³⁾ servus, civilis est et legitimam fere³⁴⁾ habet causam. Aliae autem duae ex praetoris³⁵⁾ iurisdictione³⁶⁾ substantiam capiunt. Legitima autem causa actionum³⁷⁾ in rem dominium est; quippe ita proditae sunt iure civili actiones in rem, ut quis dominium suum³⁸⁾ vindicet, ut Inst. de actionibus, § sed iste³⁹⁾ (J. IV. 6, § 3), licet ipsum habeat⁴⁰⁾. Nam et alias fundum etiam⁴¹⁾ traditum peto, ut ff. de verborum obligationibus,

¹⁾ C₁. om. *quia.* — P. seq. *ipsae.* ²⁾ S. *sicque.* ³⁾ C₁. Va. *concurrunt.* — P. *concurrerint.* — S. *concurrent.* ⁴⁾ C₂. *pro certo.* ⁵⁾ S. om. *et.* ⁶⁾ P. *aliam.* ⁷⁾ C₂. text. corr. ⁸⁾ S. *nuncupamus.* ⁹⁾ C₁. *pena.* ¹⁰⁾ C₂. *retineat.* ¹¹⁾ C₁. om. *nata est.* — C₂. *natura est.* ¹²⁾ C₁. text. corr. ¹³⁾ P. *ficiatione.* ¹⁴⁾ P. text. corr. — Va. *alias annui.* ¹⁵⁾ Mss. *unde.* ¹⁶⁾ Ed. seq. § *haec actio* (§ 10). ¹⁷⁾ L. seq. § III. — Ed. seq. *et ff. de act. et obl. l. qui servum, § ult.* (D. XLIV. 7. 34 § 2). ¹⁸⁾ L. seq. *Quando proprie dicantur praeiudiciales.* — S. Va. seq. in marg. rubr. *Quando re vera istae actiones sunt praeiudiciales.* ¹⁹⁾ S. om. *autem re vera* (lacuna). ²⁰⁾ C₁. C₂. *principaliter.* — S. *praeiudiciales principales.* — Va. *praecipuae.* ²¹⁾ C₂. *exceptiones.* ²²⁾ C₁. P. S. Va. *ego.* ²³⁾ S. *quidem.* — Va. *quam.* ²⁴⁾ Ed. *accuso.* ²⁵⁾ Va. *crimine.* — L. om. *vulnere* (lacuna); seq. *certum.* ²⁶⁾ C₂. *actus.* — L. *accusaturus.* ²⁷⁾ L. om. *quam ego.* ²⁸⁾ P. S. *quia.* ²⁹⁾ C₂. om. *illa.* ³⁰⁾ C₁. Va. om. *actio.* ³¹⁾ L. om. *id est.* ³²⁾ P. *dicitur.* ³³⁾ L. *an.* ³⁴⁾ C₂. om. *fere.* ³⁵⁾ C₁. *exceptionis.* ³⁶⁾ C₁. *iurisdictionem.* ³⁷⁾ S. *actionem.* — Va. *actioni.* ³⁸⁾ C₁. Va. om. *suum.* ³⁹⁾ Ed. seq. § *praeiudiciales.* ⁴⁰⁾ C₂. *habeant.* ⁴¹⁾ C₁. om. *etiam.*

Julianus ¹⁾ (D. XLV. I. 131). *Fere autem ideo dicitur* ²⁾, quia, licet eo ³⁾ actionis genere agatur de dominio, cessat tamen ⁴⁾ trina distinctio. Ecce enim aliis ⁵⁾ in casibus ⁶⁾ omnibus alius ⁷⁾ est qui petit ⁸⁾, alius ⁹⁾ a quo petitur, aliudque quod ¹⁰⁾ petitur. Namque si quis aliquem, qui in possessione ¹¹⁾ libertatis est, petat ¹²⁾ in servitutem, ipsum petit et ab eodem ipso petit assertione sublata. Si vero quis ¹³⁾ in possessione servitutis constitutus in libertatem proclamet, ipse est, qui petit, et se ipsum petit.

In aliis autem duabus ¹⁴⁾ praeiudicialibus, id est per quas quaeritur, an quis sit libertus seu filius, cessat ¹⁵⁾ utrumque, id est ¹⁶⁾ domini ratio ¹⁷⁾ et trina distinctio. Nempe in his de dominio non ¹⁸⁾ agitur; sed et ¹⁹⁾ in his duabus actionibus idem est, qui ²⁰⁾ vel a quo petit ²¹⁾, cum eo, quod petitur. In rem tamen et ²²⁾ istae duae actiones sunt. Nam libertus praeiudiciali actione a patrono petitur et, sive neget omnino se libertum sive confiteatur, sed Gaii Seii, puta ²³⁾ se petentis, libertum esse diffitetur ²⁴⁾, praeiudicium redditur, ut ff. si ingenuus, l. ult. (D. XL. 14. 6). Libertus quoque se dicit suum et filius ²⁵⁾ similiter, id est ²⁶⁾ sui iuris, unde et ²⁷⁾ Persius ²⁸⁾ a): »Vindicta ²⁹⁾ postquam meus a praetore recessi« ³⁰⁾. Sunt autem ³¹⁾ arbitrariae actiones istae, ut puto, et ³²⁾ extra ordinem ³³⁾ aliarum actionum negative plerumque intenduntur ³⁴⁾, puta cum aliis actionibus principaliter ³⁵⁾ intentatis obiciuntur ³⁶⁾. Quod genus ³⁷⁾ actionis ³⁸⁾, scilicet negativae ³⁹⁾, in controversiis rerum ⁴⁰⁾ corporalium alias proditum non est. Nam in his ⁴¹⁾ qui ⁴²⁾ non possidet ⁴³⁾ agit ⁴⁴⁾. Ei vero, qui possidet, non est actio prodata nomine ⁴⁵⁾ corporum,

¹⁾ Ed. l. ult. — L. l. I. ²⁾ Ed. dicitur in textu. ³⁾ C₁. Va. ex. ⁴⁾ Va enim. ⁵⁾ Va. om. aliis. — L. alias. ⁶⁾ C₁. enim in causis. ⁷⁾ C₁. altus. ⁸⁾ Va. om. alius — petit. ⁹⁾ C₁. om. qui — alius. ¹⁰⁾ L. aliud quid. ¹¹⁾ C₁. possessionem. ¹²⁾ C₁. petit. ¹³⁾ Ed. si quis non. ¹⁴⁾ C₁. L. om. duabus. ¹⁵⁾ Va. text. corr. ¹⁶⁾ Ed. est et. ¹⁷⁾ C₁. text. corr. — S. dominium. ¹⁸⁾ Va. om. non. ¹⁹⁾ C₁. etiam. — S. Va. om. et. ²⁰⁾ P. qui petit. ²¹⁾ C₁. om. petit. ²²⁾ Va. om. et. ²³⁾ Ed. sed non Gaii Seii, seu puta. ²⁴⁾ L. etiam diffitetur. ²⁵⁾ S. filium. ²⁶⁾ Va. seq. dicit, se esse sui iuris. ²⁷⁾ L. om. et. ²⁸⁾ Sic C₁. Ed. — C₂. P. S. Va. Vi. Oratius. ²⁹⁾ C₂. L. vindictam. ³⁰⁾ L. seq. In quo differant hae actiones ab aliis. ³¹⁾ L. om. autem. ³²⁾ S. om. et. ³³⁾ C₁. extraordinariae. ³⁴⁾ C₁. om. intenduntur. ³⁵⁾ Va. om. principaliter. ³⁶⁾ P. obtinentur. ³⁷⁾ S. om. genus. ³⁸⁾ C₁. Va. est. ³⁹⁾ C₂. negativum. — Va. text. corr. ⁴⁰⁾ C₁. seq. naturalium corporalium. ⁴¹⁾ C₁. text corr. — P. si his. — L. illis. — Ed. in ius. — Va. om. in his. ⁴²⁾ Va. ille qui. ⁴³⁾ S. possident. — C₂. Nam in his is agit, qui non possidet. ⁴⁴⁾ P. seq. cum eo, qui possidet; non est actio prodata etc. ⁴⁵⁾ C₂. non esse.

^{a)} Satirarum liber, V. 88.

per quam neget, rem actoris ¹⁾ esse ²⁾, ut Inst. de actionibus, § aequae si agat ³⁾ (J. IV. 6, § 2). Sane nomine rerum incorporearum actiones in rem utiles et negativae prodatae sunt, quae appellantur negatoriae ⁴⁾. Sunt et aliae, quae vocantur confessoriae. Proponuntur autem istae actiones, id est confessoria et negatoria, de servitutibus tam rerum quam personarum ⁵⁾, tam rusticis quam urbanis ⁶⁾, ut ff. si servitus vendicetur, l. I et II ⁷⁾ (D. VIII. 5. 1, 2) et Inst. de actionibus, § aequae ⁸⁾ (J. IV. 6, § 2).

XXV. De confessoria et negatoria actione ⁹⁾.

Videamus itaque, cui competat ¹⁰⁾ confessoria ¹¹⁾ atque negatoria et in quem et ¹²⁾ quid in eas veniat et quales sint ¹³⁾. Et sciendum est, quia confessoria et negatoria invenitur ¹⁴⁾ tam directa quam utilis, licet omnis confessoria et negatoria sit actio in rem utilis. Directa autem confessoria nulli alii quam domino fundi competit ¹⁵⁾, cui servitur ¹⁶⁾. Servitutem enim ¹⁷⁾ nemo alius vendicare potest quam is, qui dominium in fundo vicino ¹⁸⁾ habet, cui ¹⁹⁾ servitutem dicit deberi, ut ff. si servitus vendicetur, l. II ²⁰⁾ (D. VIII. 5. 2). Utilis autem ²¹⁾ confessoria dicitur alias ²²⁾ ratione personae, alias ratione ²³⁾ rei. Ratione ²⁴⁾ personae, sicut ea, quae competit non dominis servitutes ²⁵⁾ vendicantibus, puta superficiario, fructuario ²⁶⁾, vectigalis fundi possessori, ut ff. de servitutibus, l. ei qui (D. VIII. 1. 16) et ff. de remissionibus, l. remissioni ²⁷⁾ (D. XLIII. 25. 1). Ratione rei utilis confessoria competit, puta si quis vendicat ²⁸⁾ viam ad sepulcrum ²⁹⁾, quod est humanis usibus exemptum, ut ff. si ³⁰⁾ servitus vendicetur, l. I (D. VIII. 5. 1). Licet servitus itineris ³¹⁾ ad sepulcrum privati iuris sit, ut ff. de servitutibus, l. servitutes ³²⁾ (D. VIII. 1. 14).

¹⁾ C₁. S. actionis. ²⁾ C₁. esset. ³⁾ Sic Ed., quod mss. om. — L. § contra quoque. ⁴⁾ Ed. seq. rubr. De utili actione confessoria atque negatoria, quae de servitutibus tam rerum quam personarum, cum rustici, tum urbani praedii proponuntur. Tit. 20. (Sic etiam Pescatore.) ⁵⁾ Va. text. corr. ⁶⁾ Ed. cum rustici tum urbani praedii. ⁷⁾ Ed. seq. primo responso. ⁸⁾ Sic Ed., mss. om. § aequae. ⁹⁾ Sic S. et Va. (in marg.) — C₁. C₂. L. P. om. rubr. ¹⁰⁾ S. competit. — L. competant. ¹¹⁾ Va. confesso. ¹²⁾ Ed. P. S. om. et. ¹³⁾ C₁. sunt. — L. seq. Distinctio negatoriae et confessoriae. ¹⁴⁾ C₂. dicitur. — L. est. ¹⁵⁾ L. convenit. ¹⁶⁾ C₁. L. servitus. ¹⁷⁾ Va. autem. ¹⁸⁾ S. vicini. ¹⁹⁾ C₁. an. ²⁰⁾ Ed. seq. § haec autem in rem actio (§ 1). ²¹⁾ C₁. S. om. autem. ²²⁾ C₂. alias pro. ²³⁾ P. om. alias ratione. ²⁴⁾ C₂. om. Ratione. ²⁵⁾ S. servitutem. ²⁶⁾ L. seq. amphiteotae, habent enim ius in re. ²⁷⁾ Sic C₂. — C₁. L. P. S. Va. om. l. remissioni. ²⁸⁾ Ed. vendicet. ²⁹⁾ P. seq. quod privati iuris sit. ³⁰⁾ C₁. Va. si quis. ³¹⁾ C₁. Va. omnis. ³²⁾ Ed. § servitus (§ 1). — ibid. seq. in marg. rubr. Cui competat confessoria et utilis. — L. seq. praediorum. — Va. Cui competat confessoria directa vel utilis. Rubr.

Conpetit autem confessoria directa vel utilis ei, cui servitus quasi¹⁾ tradita est vel per patientiam. Traditio²⁾ enim³⁾ et patientia servitutum⁴⁾ inducunt⁵⁾ praetoris officium, ut ff. de servitutibus rusticorum praediorum⁶⁾, l. I (D. VIII. 3. 1). Conpetit autem⁷⁾ ita demum, si prohibeatur⁸⁾ uti servitute, qua⁹⁾ et retro usus¹⁰⁾ fuerit. Prohibetur autem quis alias expressim, ut si prohibeatur¹¹⁾ ire¹²⁾, agere, uti, frui, alias per consequentiam, ut si prohibeatur viam reficere, sternere¹³⁾ quidve, quod¹⁴⁾ iter¹⁵⁾ facit invium¹⁶⁾, auferre, ut ff. si servitus vendicetur, l. loci¹⁷⁾ (D. VIII. 5. 4).

Directa autem negatoria¹⁸⁾ conpetit domino aedificii vel praedii, quod servire debere dicitur, neganti servitute se vicino debere¹⁹⁾, ut ff. si servitus vendicetur, l. loci²⁰⁾ (D. VIII. 5. 4). Utilis autem negatoria conpetit et eis et in eos, quibus²¹⁾ et in quos conpetit utilis²²⁾ confessoria.

Sane notandum est, quod in negatoria actione duo specialia reperiuntur. Unum est, quia²³⁾ negative concipitur, quod²⁴⁾ alias non²⁵⁾ habetur, nisi in praeiudicialibus et in illis ita demum, si²⁶⁾ non principaliter, sed in modum exceptionis, sicut et²⁷⁾ superius dictum est, obiciuntur. Est et aliud in negatoria²⁸⁾ speciale, quia²⁹⁾ idem³⁰⁾ est iuris possessor atque petitor³¹⁾. Hoc autem³²⁾ ultimum actio negatoria commune habet cum³³⁾ confessoria. Ecce enim, si ego, cuius³⁴⁾ praedium debere servitute³⁵⁾ dicitur, patiente³⁶⁾ eo, qui servitute sibi vendicat, aedificavero, ego³⁷⁾ iuris possessor effectus ero petitorque³⁸⁾ negatoriam intendendo³⁹⁾. Si vero non habuero aedificatum, adversarius meus possessor est. Nam cum nihil⁴⁰⁾ sit innovatum, ille possidet⁴¹⁾, hoc tamen⁴²⁾ ita, si et retro, sicut iam dictum

1) S. servitus quasi servitus. 2) S. traditionis. 3) S. om. enim. 4) C₂. servitutis. 5) C₂. S. inducit. — L. introducunt. 6) S. Va. seq. in marg. rubr. Quando conpetat. 7) C₁. C₂. Va. om. autem. 8) L. autem ita, si dominium prohibeatur. 9) S. quia. 10) S. versus. 11) L. prohibeat. 12) S. et re. 13) S. om. sternere. 14) Va. quod quidve aliud quod. 15) C₁. item. — P. inter. 16) C₁. initium. — C₂. viam. — L. unum. — S. om. invium. 17) L. Ed. seq. § Si quis (§ 5). — L. seq. rubr. De directa negatoria. — S. seq. rubr. De directa negatoria actione. — Va. De [vera] negatoria directa. — Ed. om. rubr. 18) Va. negotiatoria. 19) P. om. dicitur — debere. 20) L. Ed. seq. § Conpetit (§ 7). — S. seq. in marg. rubr. De utili negatoria actione. — Va. De utili negatoria. 21) S. et in quibus. 22) Va. om. utilis. 23) C₁. C₂. Va. quod. 24) S. quia. 25) S. seq. domino. 26) S. om. si. 27) P. om. et. 28) C₂. seq. actione. 29) S. qui. 30) P. unus idemque. 31) Ed. debitor. 32) P. Et hoc. 33) S. et. 34) C₂. cum. 35) C₂. L. S. servire. 36) Ed. praedium servire dicitur patienti. 37) C₂. seq. et. 38) C₂. petitionem. — S. petitor. 39) C₂. S. Va. intendo. 40) S. om. nihil. 41) P. possideret. 42) S. tantum.

est, servitute usus fuerat et se uti suo iure¹⁾ credebat, ut ff. si servitus vendicetur, l. et si²⁾ (D. VIII. 5. 6) et ff. quemadmodum servitus amittatur, l. ult. (D. VIII. 6. 25) et ff. de aqua quotidiana et aestiva, l. I, § Aristo (D. XLIII. 20. 1 § 19) et ff. de itinere privato, l. ult. (D. XLIII. 19. 7). Conpetit ergo confessoria adversus eum, qui prohibet quem³⁾ servitute uti opere⁴⁾ manuve. Negatoria vero⁵⁾ conpetit adversus eum⁶⁾, qui vult servitute uti, puta adversus eum, qui vult⁷⁾ uti⁸⁾, frui, habitare, ire, agere, ambulare, aquamve ducere⁹⁾.

In confessoria autem¹⁰⁾ actione et in negatoria¹¹⁾ fructus veniunt. Fructuum autem nomine in confessoria computatur, quod interest agentis, servitute se¹²⁾ non esse prohibitum vel non prohiberi. In negatoria vero actione fructuum¹³⁾ nomine computatur, quod interest¹⁴⁾ intendente negatoriam, non esse usum¹⁵⁾ itinere¹⁶⁾ puta fundi sui¹⁷⁾ vel non amplius uti, ut ff. si servitus vendicetur, l. loci, § IIII¹⁸⁾ (D. VIII. 5. 4. § 4).

Sunt autem, sicut iam dictum est, actiones istae in rem, ut ff. si servitus vendicetur, l. II¹⁹⁾ et l. et si²⁰⁾ (D. VIII. 5. 2, 6), et utiles, quia non gratia²¹⁾ dominii, sed²²⁾ quasi proponuntur²³⁾. Sunt et arbitrariae sicut²⁴⁾ superiores, porriguntur quoque²⁵⁾ ultra annum, quia rei sunt persecutoriae, ut ff. de actionibus, l. in honorariis (D. XLIV. 7. 35).

XXVI. De ypothecaria, quae quasi Serviana et Serviana vocatur²⁶⁾.

Enodatae sunt superius actiones in rem²⁷⁾ tam directae quam utiles, quae gratia dominii et²⁸⁾ quasi dominii conpetunt. Nunc adnectamus²⁹⁾ de actionibus in rem, quae causa³⁰⁾ pignoris

1) C₁. Va. om. iure. 2) Ed. seq. § sciendum (§ 1). 3) C₂. om. quem. 4) C₁. om. uti opere. 5) Ed. non. 6) L. illum. 7) L. om. servitute — vult. 8) C₁. Va. om. puta — uti. 9) L. seq. rubr. De fructibus, qui in praedictas veniunt actiones. — S. De fructibus, qui veniunt in confessoria et negatoria. — Va. (in marg.) De fructibus, qui veniunt in [confessione] confessoria et negatoria. 10) C₁. P. om. autem. 11) L. S. Ed. In confessoriam autem actionem et negatoriam etc. 12) S. servitute, om. se. — C₁. C₂. L. om. se. — Ed. servitute uti non esse etc. 13) C₁. seq. quoque. — Va. autem. 14) C₂. quod non interest interdum intendente. 15) C₁. om. usum. 16) C₂. om. itinere. 17) C₁. S. Va. frui. — C₂. fundis vel; om. sui. 18) L. § III. — Ed. § I. — S. Va. seq. in marg. rubr. Confessoria et negatoria in rem esse. 19) Ed. seq. l. I, § Haec in rem actio (§ 1). 20) Ed. seq. § Haec autem actio (§ 3). 21) S. grando. 22) S. om. dominii, sed. 23) S. ponuntur. 24) C₂. seq. sunt. 25) C₁. S. quandoque. 26) Sic Va. — L. De ypothecaria, quae quoque Serviana dicitur, et de Serviana. — P. in marg. man. post. De ypothecaria. — S. De ypothecaria, quae quasi Serviana et Serviana vocatur. — C₁. C₂. om. rubr. — Ed. De Ypothecaria actione. Titulus 21. 27) C₂. om. in rem. 28) C₁. sed. — S. Ed. vel. 29) Sic C₂. P. S. — C₁. L. Va. Ed. advertamus. 30) S. om. causa. — L. quasi.

expressi, taciti, iudicialis atque praetorii proponuntur¹⁾. Sunt autem duae: ypothecaria²⁾, quae quasi Serviana vocatur, et Serviana. Exponamus itaque inprimis, cui ypothecaria competat et unde nascatur et in quem detur³⁾ et quid in eam⁴⁾ veniat et qualis sit haec⁵⁾ actio. Haec⁶⁾ eadem et de Serviana dicemus.

Nascitur autem ypothecaria⁷⁾ iure honorario ex obligationis pacto, ut ff. de pacto, l. si tibi⁸⁾ (D. II. 14. 17). Competit autem persequenti⁹⁾ pignus ypothecamve¹⁰⁾ directa¹¹⁾ ypothecaria creditori, cui res obligata est a domino vel a non¹²⁾ domino voluntate domini. Utilis autem tunc¹³⁾ competit, cum non dominus obligavit¹⁴⁾, rei tamen obligatae¹⁵⁾ dominium postea nactus¹⁶⁾ est; idem est¹⁷⁾, si dominus non domino¹⁸⁾, qui obligavit, successerit¹⁹⁾, ut ff. de pignoratitia actione, l. rem alienam (D. XIII. 7. 41) et ff. de pignoribus, l. si Titio²⁰⁾ (D. XX. 1. 22). Inter²¹⁾ pignus autem et²²⁾ ypothecam quantum ad²³⁾ ypothecariam actionem nihil interest, nisi in sono nominis²⁴⁾, quippe utraque pignoris appellatione²⁵⁾ continetur²⁶⁾, ut Inst. de actionibus²⁷⁾ (J. IV. 6, § 7) et ff. de pignoribus, l. res²⁸⁾ (D. XX. 1. 22). In artiore²⁹⁾ autem significatione³⁰⁾ pignus appellatur, quod obligationis nomine³¹⁾ sit traditum, mobile sit vel immobile. In artissima autem significatione et proprie pignus rei mobilis constituitur³²⁾, quasi a pugno³³⁾ derivatum, ut ff. de verborum significatione l. plebs³⁴⁾ (D. L. 16. 238). Ypotheca³⁵⁾ autem nuda conventionem³⁶⁾ contrahitur, ut in Inst. de actionibus, § inter pignus³⁷⁾ (J. IV. 6, § 7). Competit autem in quemcumque possidentem, ut ff. de pignoribus, l. si fundus³⁸⁾ (D. XX. 1. 16), quippe cum re ambulat et in rem est, ut ff. de pignoribus, l. pignoris (ibid. l. 17).